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mi i rybnymi. W szczegolnosci do zadari Centralnego 
Zarzqdu nalezy: 

a) opracowywanie zbiorczych planow dzialalnosci 
podleglych przedsit:biorstw i nadzor nad ich 
wykonaniem, 

b) 'opracowywanie zasad organizacji i techniki 
obrotu towarowego artykulami kolonialnymi 
i delikate sami, 

c) dbanie 0 stal:y postt:P w zakresie technik i handlu, 
obslugi konsumenta i '0 racjonalizacj t: , 

d) wzaj emna koordynacja dzialalnosci przedsh:­
biorstw, zwlaszcza w zakresie zaopatrzenia, 

'e) prowadzenie analizy rynku w zakresie asorty­
mentu, jakosci towarow i ceny, 

f) nadzor i koordynacja gospodarki finansowej, 
g) regulowanie zagadnien pracy i plac, 

h) opracowywanie norm instrukcji organizacyj-
nych, 

i) planowanie inwestycji i remont6w oraz nadzor 
nad ich wykominiem celem zapewnie n ia odpo­
w~dniego poziomu obslugi konsumen tow, ~ste-

tyki i reklamy, -
j) nildzor nad konserwacj q urzqdzeil i sp rzE; tu, 

k) nadzor nad eksploatacjq majqtk u przy dzielonego 
. przedsi~biorstwom. 

§ 3. Wyl~onanie uchwaly i u stalenie terminu roz­
poczt:cia dzialalnosci Centralnego Zarzqdu porucza si~ 

Ministrowi Handlu Wewn~trznego. 
§ 4. Uchwala wchodzi w zycie z dniem ogloszenia 

z mocq od dnia 6 lutego 1952 To 

Prezes Rady Ministr6w: J. Cyrankiewicz 
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ZARZJ\DZENIE PRZEWODNICZJ\CEGO PANSTWOWEJ KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO 
i MINISTRA FINANSOW 

z dnia 15 lutego 1952 r. 

w sprawie dzialalnosci samodzlelnych oddzial6w wykonawstwa inwestycyjnego (SOWI). 

Na podstawie art. 18 ust. 2 dekretu z dnia 26 paz­
dziernika 1950 r. 0 przedsi~biorstwach panstwowych 
(Dz. U. R. P. Nr 49, poz. 439), § 1 ust. 1 pkt 8 i 11 oraz 
§ 2 pkt 8 rozporzqdzenia Rady Ministrow z dnia 1 kwiet­
nia 1950 r. w sprawie zakresu dzialania Ministra Finan­
sow i zmiany zakresu dzialania · Panstwowej Komisji 
Planowania Gospodarczego (Dz. U. R. P. Nr f2, poz. 188) 
'oraz w zwiqzku z zarz'ldzeniem Prz~wodnicz'lcego Pan­
slwowej Komisji Planowania Gospodarczego i. Ministra 
Finansow z dnia 24 grudnia 1951 r. w sprawie jednostek 
nadzoru inwestycyjnego i komorek wykonawstwa inwe­
stycji system em gospodarczym (Monitor PolskI z 1952 r. 
NrA-4, poz. 52) zarzqdza sit:, cQ nastt:puje: 

§ 1. 1. Kierownik jednostki bt:d'lcej inwestorem 
bezposrednim, przy ktorej dla realizacji sposobem go­
spodarczym inwestycji objt:tych planem inwestycyjnym 
zostaje powolany samodzielny oddzial wykonawstwa 
inwestycyjnego (SOWI), ustala bezzwlocznie po powo­
laniu SOWI, jaka czt:se robot planowanych na dany 
rok do wykonania systemem gospodarczym przy uzyciu 
wlasnych brygad roboczych zostala juz wykonana ' przed 
powolaniem SOWI. 

2. '.Vykoname pozostalej czt:sci robot, planowanych 
na dany rok do wykonania systemem gospodarczym 
przy uzyciu wlasnych brygad roboczych, inwestor zleca 
pisemnie SOWI. Jesli w obiektar:h zleconych do wyko­
nania SOWI cze,se robot przewidziana jest do wyko­
nania przez innych wykonawcow, roboty te s'l wyko­
nywane i finansowane w ramach um6w zawartych mi~­
dzy inwestorem i innymi wykonawcami z tym, ze ta 
cz~sc robot nie bt:dzie obj~ta zleceniem udzielonym 
SOWI. 

§ 2. 1. Zlecenie, 0 ktorym mowa w § 1, powinno 
zawierae: 

1) okreslenie poszczegolnych obiektow objt:tych zlece­
niem wraz z ich oznaczeniem w planie inwestycyj­
nym ; 

2) w artose kosztory sow'l posz-czegolnych obiektow po 
w ylqczeniu tej cze,sci robot, ktora b t:dzie wykonana 
p rzez innych wykonawcow oraz po obnizce wyni­
kaj 'lcej z wykonania nalozonego na inwestora zada­
nia oszczt:dnosciowego w zakresie projektowania. 

(wartose brutto b); w przypadku gdy obiekt zostal 
rozpocz~ty w ubieglym roku lub bt:dzie kontynuo- ' 
wany w roku nastt:pnym, nalezy oprocz wartosci 
kosztorysowej obiektu podae wartose kosztorysow'l 
tej czt:sci obiektu, ktora zostanie wykonana w roku, 
ktorego zlecenie dotyczy; 

3) wy!:okose zadania obnizenia kosztow w zakresie 
realizacji, obci'lzajqcego SOWI; 

4) terminy dostarczenia projektutechnicznego wraz 
z kosztorysem szczegolowym rysun'kow robo-
czych; 

5) terminy rozpocz~cia i zakOI1czenia budowy poszcze­
golnych obiektow; 

6) podpis kierownika jednostki bt:d'lcej inwestorem 
bezposrerjnim. 

. 2. Przyjt:cie zlecenia powinno bye stwierdzone 
podpisem kierownika SOWI. 

§ 3. Zlecenie, 0 ktorym mowa w § 1 ust. 2, powin­
no bye sporz'ldzane na poczqtku kazdego roku . 

§ 4. 1. Kopia zlecenia okreslonego w § 2 powinna­
bye przeslana bankowi finansujqcemu inwestycje. 

2. Zlecenia te podlegaj'l kontroli bankowej na za­
sadach ustalonych dla kontroli umow 0 wykonawstwo 
inwestycyjne. 

§ 5. 1. Dla wykonania zlecenia, 0 ktorym mow a 
w § 1 ust 2, inwestor wyodrt:bnia na ·-rzecz SOWI 
srodki trw ale niezb~dne do uzytkowania przez SOWI 
oraz sposrod srodk6w obrotowych - zapasy materialow 
i przedmiotow nietrwalych, przeznaczonych do wykony­
wania inwestycji. Wyodr~bnione srodki trwale iobro­
towe przejmuje SOWI do swego bil3nsll. Wyodr~bJlieniu 
nie podlegaj'l materialy (elementy konstrukcji), zaku­
pione przez inwestora ze srodkow inwestycyjnych. 
W przypadku gdy materialy te zostan'l przekazane ~ 

SOWI do wmontowaI'ia, SOWI jest zobowi'lzany do po­
zaksi~gowej ich ewidencji. 

2. NaIeznosci i zobowi'lzania inwestora z tytulu 
inwestycji wykonywanych systemem ' gospodarczym, 
powstale przed dniem rozpoczt:cia dzialalnosci przez 
SOWI, podlegaj'l rozliczeniu przez inwestora i nie pod .. 
legaj'l wyodr~bnieniu. 



Monitor Polski Nr A-25 - 385 - Poz. 318 
~~~~~~~=-----------------~- -----------------------~-----------

§ 6. 1. Kierownik jednostki bEldqcej inwestorem 
bezposrednim i kierownik SOWI powolujC! komisjEl in­
wentaryzacyjnC!, kt6ra dokonuje na dzien rozpoczElcia 
ci.zialalnosci przez SOWI inwentaryzacji srodk6w trwa­
lych i obrotowych, podlegajqcych wyodrElbnieniu na 
rzecz SOWI. Spisy inwentaryzacyjne po winny odrElbnie 
l..Jqe srodki tTwale oraz odrElbnie srodki obrotowe. '-.. 
l\ i.lterialy i przedmioty nietrwale zakupione przez in­
vv'estora ze srodk6w inwestycyjnych (np. konstrukcje 
stalowe, elementy do wmontowania) powinny bye objEl­
te osobnym spisem. 

2. PrzejElcie przez SOWI srodk6w trwalych i obro­
towych powinno odby6 siEl na podstawie protokolu 
zdawczo-odbiorczego. 

§ 7. 1. Wartose wyodrElbnionych na rzecz SOVII 
zapas6w mat.erial6w i przedmiot6w nietrwalych zrimiej­
sza kwotEl, kt6ra podlega przelaniu na rachunek rozli­
czeniowy SOWI z tytulu zaliczki, wymienionej w § 15, 
a udzielonej SOWI na poczqtku jego dzialalnosci. 

2. W przypadku gdy wyodr~bnione zapasy ma­
terial6w i przedmiot6w nietrwalych przekraczajq sumEl 
zaliczki, naleznej SOWI na dany kwartal, kierownik 
jednostki bEldqcej inwestorem bezposrednim ustala w 
porozumieniu z bankiem finansujqcym inwestycje tryb 
i terminy splaty nadwyzki. 

§ 8. WyodrElbnione srodki trw ale i obrotowe po­
winny bye wycenione, a kwota wyceny zamieszczona 
w spisie inwentaryzacyjnym, sporzqdzonym stesownie 
do postanowien § 6. 

§ 9. Wycena wyodrElbnionych srodk6w trwalych 
i obrotowych na dzien rozpoczElcia dzialalnosci przez 
SOWI powinna opierae siEl na nastGPujqcych zasadach: 

1) srodki trwale nalezy wycenie na podstawie ksiEl­
gowych wartosci nabycia lub koszt6w wytworze­
nia ; umorzenie wartosci na1ezy przyjqe w wyso­
kosci odpis6w umorzeniowych na dzien przyjecia ; 

2) materialy ~budowlano-montazowe nalezy wycemc 
wedlug cen nabycia z uwzglEldnieniem koszl6w 

. zwiqzanych z nabyciem, jak przew6z itp., jednak 
bez koszt6w magazynowania w magazynach wliis­
nych; jezeli ceny nabycia Sq wyzsze od aklualnie 
obowiqzuj~cych cennik6w, obowiqzujq ceny cenni­
kowe; 

3) przedmioty nietrwale wycenia siEl wedlug wartos.:i 
rz~czywistej (wartose nabycia z uwzgl Eldnieniem 
zuzycia). ' 

.§ 10. Inwestor obowiqzany jest przeslae bankowi 
finansuj qcemu jego inwestycje odpis spisu inwentarza, 
sporzqdzonego stosowo.ie do postanowien § 6. Jezeli 
inwestorem jest jednostka dzialaj qca na zasadach roz­
rachunku gospodarczego, przesyla on r6wnoczesme 
bankowi zlecenie dokonania w ciElzar wlasnych s r,." , "'V 

inwestycyjnych refundacji jego srodk6w obrotowych 
wydatkowanych na zakup i pokrycie koszt6w 
zwiqzanych z zakupem material6w i przedmiot6w 
nietrwalych wyodrElbnionych na rzecz SOW!. Przy 
refundacji nie nalezy uwzglEldniae wartosci materia16w 
(el~ment~w konstrukcji) zakupionych uprzednio przez 
inwestora ze srodk6w inwestycyjnych. Bank po spraw­
dzeniu kwoty zlecenia refundacyjnego z kwotq wartosci 
przekazanych zapas6w obowiqzany jest dokonae refun­
dacji w ciqgu 5 dni od daty otrzymania zlecenia. 

§ 11. Zam6wienia material6w i przedmiot6w nie­
trwalych dIa· potrzeb inwestycji wykonywanych syste­
mem gospodarczym, dokonane przez inwestora przed 
dniem rozpocz~cia dzialalnosci przez SOWI, a jeszcze 

nie wykonane. przechodzi\ na rzecz SOWI. • czym na­
lezy zawiadomie wlasciwych dostawc6w. -

§ 12. 1. SOWI obowiqzany jest sporzqdzae uprosz­
czone roczne plany produkcyjno-finansowe z rozbiciem 
na kw artaly. 

2, Zatwierdzony przez wladz~ naczelnq w pora­
zumieniu z Ministerstwem Finans6w plan produkcY.ino­
finansowy SOWI powinien bye bezzwlocznie przekazany 
bankowi finansujqcemu. . 

3, AmoTtyzacja wyodrElbnionych na rzecz SOWI 
srodk6w trwalych przeznaczona jest VI 400/ 0 na sfinan­
sowanie kapitalnych remont6w i w 600/, na sfinansowa­
nie inwestycji. 

§ 13. 1. SOWI posiada w banku finansujqcym 
inwestycj e rachunek rozliczeniowy. Na dobro tego 
rachunku przelewana jest zaliczka oraz zaliczki uzu­
pelniajqce (§§ 15 i 17). Na rachunek ten wplywajq 
r6wniez _ kwoty. przekazywane ze srodkow inwestycY.r­
nych i,nwestora za wykonane przez SOWI roboty lu.b 
inne sw iadczenia. 

2, Z rachunku rozliczeniowego SOWI pokrywan e 
Sq: zwroty zaliczek otrzymanych przez SOWI ze srod­
k6w inwestycyjnych inwestora, zakup materiaI6w 
i przedmiot6w nietrwalych, llslugi swiadczone na rzecz 
SOWI, place i swiadczenia, koszty og61ne, koszty ka­
pitalnych remont6w srodk6w trwalych wyodrElbnionych 
na rzecz SOWI oraz przelewy na rachunek srodk6w 
wlasnych inwestora z tytulu tej cZElsci amortyzacji wy­
mienionych srodk6w trwalych, kt6ra przeznaczona jest 
na inwestycje. 

3, Saldo' p020stajqce na rachunku rozliczeniowym 
SOWI w dniu 31 grudnia kazdego roku podlegaprze­
laniu przez bank finansujqcy inwestycje na rachunek 
inwestycyjny inwestora jako zmniejszenie dokonanych 
wyplat inwestycyjnych. 

§ 14, W przypadku gdy CZElSC amortyzacji wy­
odrElbnionych na rzecz SOWI srodk6w trwalych, prze­
znaczona na kapltalne remonty i zakumulowana na ra­
chunku rozliczeniowym SOWI, nie wystarcza na po­
krycie niezbEldnych potrzeb SOVvI w zakresie kapital­
nych remont6w, przydzial dodatkowych srodk6w na 
kapitalne remonty nastElPuje w drodze przeniesien srod­
k6w, pochodzqcych z akumulacji amortyzacji inwestora 
lub innych przedsiElbiorstw, zgodnie z obowiqzujqcymi 
przepisami. 

, § 15. 1. Na podstawie wykazanego w planie pro­
dukcyjno-finansowym SOWI normatywu srodk6w cbro­
towych na dany kwartal, po potrqceniu planowanych pa­
syw6w stalych i dodaniu ewentualnie, planowanych za­
pas6w sezonowych, uzasadnionych sezonowymi warun­
kami nabycia, przewozu lub sezonowym nasileniem rob6t 
- kierownik jednostki bEldqcej inwestorem bezpo­
srednim ustala na dany kwartal wysokosc zaliczki dla 
SOWI sluzqcej na pokrycie jego potrzeb w zakresie 
srodk6w obrotowych. Ustalenia te powinny bye doko­
nywane w ramach rzeczowego planu najdalej na p61-
tora miesiqca przed rozpoczElciem kazdego kwarl.aItL 
Wskaznik w dniach dla normatywu rob6t w toku powi­
nien uwzgI~dniae dodatkowo 5 dni z tytulu rozliczen 
z inwestorem. 

2. Zmniejszenie bqdz zwiElkszenie wysokosci za­
liczki w stosunku do zaliczki udzielonej w poprzednim 
kwartale powinno nastElPowae w calkowitej zgodnoscl 
z przypadajqcym na roboty wykonywane przez SOWI 
kwartalnym zadaniem inwestora w zakresie mobilizacji 
(immobilizacji) zasob6w wewnEltrznych. 



"3. Prawidłowość lWialwil. ~. na pCmczególne 
kwartały podlega kontIoli baaku finansującego inwe­
.tycje inwestora. " 

4. W przypiKlkach, W' których przepisy regulujące 
kredytowanie przedsiębiorstw budowlaoo-mootazowycn 
przewiduj ą udzielenie tym przedsiębiorstwom kredytu 
IN nadzwyczajne potrzeby, udzielona SOWI zaliczk.a 
aoże ulec przejściowemu zwiększeniu. 

§ 16. Jeżeli ustalona w sposób określony w § 15 
wysokość zaliczki na kwartał bieżący jest niższa od 
.-ysokości zaliczki udzielonej SOWI na kwartał poprzed­
at, SOWI obowiązany jest spłacić inwestorowi różnicę 
:w ciągu kwartału w ratach i terminach ustalonych 
pnez kierownika jednostki będącej inwestorem bezpo­
, .. ednim. Terminy te i wysok9śĆ poszczególnych rat 
powinny być podane do wiadomości banku - finansujące­

lO inwestycje. Spłata następuje przelewem bankowym 
• rachunku rozliczeniowego SOWI na rachunek in­
westycyjny inwestora. W przypadku nieotrzymania 
sleceń przelewu bank dokonuje przelewów bez zlecenia 
~OWI, na żądanie kierownika jednostki będącej inwe­
atorem bezpośrednim lub z własnej inicjatywy. 

- § 17, Jeżeli ustalona w sposób określony w § 15 
.uczka na kwartał bieżący jest wyższa od zaliczki, 
1Idzielonej na kwartał poprzedni, inwestor obowiązany 
Jest w ciągu pierwszego tygodnia kwartału bieżącego 

alecić bankowi przelanie na rachunek rozliczeniowy 
SOWI w ciężar swoich środków inwestycyjnych zaliczki 
(uzupełniającej) w wysokości odpowiedniej różnicy. Po 
upływie tego terminu bank dokonuje stosownego prze­
lewu środków na rachunek rozliczeniowy SOWI _ bez 
złecenia inwestora - na żądanie kierownika SOWI lub 
s własnej inicjatywy. 

§ 18. Zakupu środków trwałych, potrzebnych SOWI 
ella prowadzenia jego działalności, dokonuje inwestor 
ze swoich środków inwestycyjnych. Zakupione przed­
mioty podlegają wyodrębnieniu na rzecz SOWI na wa­
runkach określonych w -§§ 7, 8 i 9 pkt l. Zakupu 
potnebnych przedmiotów majątku obrotowego dokonuje 
bezpośrednio SOWI ze swego rachunku rozliczeniowego. 

§ 19. 1. SOvVI rozlicza się z inwestorem za wy­
konane roboty przy pomocy faktmprzejściowych i koń­
coWych, sporządzanych w trybie i na zasadach, obowią­
zujących przedsiębiorstwa budowlano-montażowe. W 
fakturach tych SOWI potrąca w odrębnej pozycji 3% 
._rżę zysku niezależnie od uwzględnienia w fakturze 
obniżki cen z tytułu oszczędności w zakresie realizacji. 
W fakturach należy również potrącać wartość zużytych 
materiałów (elementów konstrukcyjnych) zakupionych 
pn:u inwestora ze środków inwestycyjnych, o których 
1DeW1l w § 5 ust. l. W zakresie rozliczeń SOWI za wy­
mDaDe roboty mają również zastosowanie ogólnie obo­
~ujące przepisy dotyczące dodatkowych kosztów, 

nie przewldziailycii ' tó~torysem (np. z tytułu wykonY'> 
wania robót W' okresie zimOwynl). 

2. Faktury przejściowe za wykonane przez SOWI 
roboty są Wystawiane raz na miesiąc w oparciu o usta­
lone z końcem każdego miesiąca wskaźniki zaawanso­
wania robót, uzgodnione w formie protokołu, podpisa.­
nego przez kieroWnika jednostki będącej inwestorem 
bezpośrednim i kierownika SOWI. -

3. Z tytułu usług świadczonych na rzecz SOWI 
inwestor rozlicza się z SOWI wyłącznie fakturami. 
Inwestor jest zobowiązany sporządzać odnośne faktury 
00 najmniej raz na miesiąc. 

§ 20. Faktury, o których mowa w § 19, są pokry­
wane wyłącznie na podstawie poleceń przelewu udzie­
lonych bankowi. 

§ 21. SOWI jest obowiązany w terminie do dnia 
dwudziestego drugiego każdego miesiąca przelewać ze 
swego rachunku rozliczeniowego na rachunek środków 
własnych inwestora l/a przeznaczonej na inwestycje 
części planowanej amortyzacji kwartalnej przekazanych 
mu środków trwałych. W przypadku braku zlecenia ze 
strony SOWI bank dokonuje przelewu na żądanie in­
-westora. Rozliczenia wymienionej części amortyzacji 
dokonywane są zgodnie z obowiązuJącymi przepisami. 
Reszta amortyzacji pozostaje na rachunku rozliczenio­
wym SOWI z przeznaczeniem na sfinansowanie jego 
kapitalnych remontów. 

§ 22. SOWI obowiązany jest prowadzić księgowość 
zgodnie z wytycznymi w sprawie branżowych planów 
kont SOWI. 

§ 23. 1. SOWI sporządza na dzień rozpoczęcia 
działalnOŚci bilans otwarcia. 

2. Aktywa bilansu otwarcia stanowią: otrzymane 
od inwestora środki trwałe netto wycenione zgodnie 
z § 9 pkt 1 po potrąceniu umorzeń oraz zapasy ~ate­

_ riałów i przedmiotów nietrwałych wycenione zgodnie 
z § 9 pkt 2 i 3. 

3. Pasywa bilansu otwarcia stanowią: fundusz 
własny w wysokości wartości netto środków trwałych 
oraz zadłużenie wobec inwestora z tytuhl zaliczki. 

§ 24. SOWI sporządza sprawozdania według· wzo­
ru oraz w trybie ustalonym zarządzeniem Przewodni­
czącego Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego. 

§ 25. W okresie istnienia SOWI środki trwałe 

zbędne dla jego działalności podlegają zwrotowi na rzecz 
inwestora. ' . c:' 

§ -26. Zarządzenie wchodzi w. źyde 'Z dniem ogło­
szenia z mocą od dnia 1 stycznia 1952 r. 

Przewodniczący _ Państwowej Komisji Planowania 
G-ospądarczego: w z. E. Szyr 

Minister Finansów: K. Dąbrowski 
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2AltZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO PAI\1STWOWEJ KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO 

z dnia 3 marca 1952 r. 

tameniajęce zarządzenie ż dała Hi stycznia 1951 r. · w sprawie trybu pr.zekazywania 
miernych remanentów motoryzacyjnych. 

sposobu wyceny nad-

Stosownie do § 3 uchwały Prezydium Rządu z dnia 
.. listopada 1950 r. w sprawie przekazywania zbędnych 
, nadmiernych remanentów motoryzacyjnych (Monitor 

Polski z 1950 r. Nr A-123, poz. 1528 i z 1952 r. Nr A-20, 
poz. 245) zarządza się, co nast~puje: 


